
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 28 DEL 20-05-2020 
 
 
 

Oggetto: MISURE PRECAUZIONALI ECCEZIONALI INTEGRATIVE PER 
CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID19  
CHIUSURA AREE ATTREZZATE CON GIOCHI PRESSO PARCHI E 
GIARDINI COMUNALI 

 
IL SINDACO 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l'articolo 3; VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, 
recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 avente per oggetto: “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Visto il Decreto Legge 28 marzo 2020 n. 19 avente per oggetto “Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

Visto il DPCM 26 aprile 2020 avente per oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Rilevato che il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 all’art. 1, comma 1, lettera b) stabilisce 
espressamente: “l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato 
al rispetto del divieto di assembramento di cui all'art. 1 , comma 8, primo periodo, del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, nonché della distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro; è consentito  l'accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre  persone  
abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree  gioco  all'interno  di parchi, ville e 
giardini pubblici, per svolgere  attività  ludica  o ricreativa all'aperto nel rispetto delle linee 
guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8;  

Rilevato che l'allegato 8 del D.P.C.M. del 17 maggio 2020 al punto 1.2, vengono disciplinati i 
compiti del gestore di seguito riportati: 



 

SINDACO n.28 del 20-05-2020 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

  1) Mettere a disposizione  personale  per  la  realizzazione  delle funzioni di:  
    a) manutenzione e controllo periodico;  
    b) pulizia periodica degli arredi;  
    c) supervisione degli spazi.  
  2) Eseguire manutenzione ordinaria dello spazio:  
    a) definendo e controllando dei suoi confini;  
    b)  eseguendo  controlli  periodici  dello  stato  delle  diverse attrezzature in esso presenti con 
pulizia  approfondita  e  frequente delle superfici più  toccate,  almeno  giornaliera,  con  
detergente neutro.  
  3) Eseguire la supervisione degli spazi, verificando in particolare che:  
    a) i bambini e gli adolescenti siano accompagnati da adulti;  
    b) tutte le persone che accedono siano dotate di mascherine se di eta' superiore ai 3 anni, e 
che non si  determinino  densità  fisico tali   da   pregiudicare   il   rispetto   delle   prescrizioni   
sul distanziamento fisico (almeno  un  metro  fra  ogni  diversa  persona presente nell'area). 

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 23 del 17/05/2020 che ripropone 
quanto già indicato nell'allegato 8 del D.P.C.M. del 17 maggio 2020; 

Considerato che per le aree gioco all'interno dei parchi e giardini comunali, in particolare per 
l'area della Piazza S'Olivariu e per l'area della Via Ariete, non è possibile garantire i compiti 
assegnati ai gestori sopra richiamati con le risorse di personale attualmente disponibili; 

Ritenuto dunque che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate integrino le condizioni 
di eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica, ai sensi dell’art. 50, comma 
5 del Dlgs 267/2000;  

Visto l’art. 50 del Dlgs n. 267/2000 e seguenti;  

ORDINA 

Per le ragioni, tutte esposte nelle premesse:  

che le aree attrezzate per il gioco dei bambini presso  la Piazza S'Olivariu e l'area presso la 
Via Ariete rimangano chiuse e di conseguenza a chiunque ne è interdetto l’utilizzo; 

 

DISPONE CHE 

La presente ordinanza entra in vigore dalla data del 20/05/2020, sino al nuova disposizione.  

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio per il periodo di legge e resa nota al 
pubblico mediante i Siti Istituzionali.  

Il presente atto venga notificato, per quanto di rispettiva competenza, a: 

Prefettura di Cagliari  

Procura della Repubblica di Cagliari 

Polizia Locale di Uta 

Comando dei Carabinieri di Uta 

Ai Responsabili di P.O. del Comune di Uta 

 

AVVERTE CHE 

L'attività di controllo della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Locale, a tutte le 
forze dell'ordine. 



 

SINDACO n.28 del 20-05-2020 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 Il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l'applicazione delle sanzioni previste 
dalle disposizioni di legge vigenti. Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al 
TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

 
 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 
 


